- 1 -

2021 年 第 3 回 日本オプティミストディンギー協会 理事会 議事録

【日 時】 2021.4.10（土） 19:00～

【場 所】 電子会議（zoom）

【出席者】 田中（令）副会長、濱本理事長、松尾副理事長、高山副理事長、青野理事、

中村理事、山田理事、菅澤理事、本田理事、村松理事、安永理事、秋山監事

議長；濱本理事長   議事録；安永理事  確認；松尾副理事、中村理事

1. 濱本理事長から開会の挨拶があった

2. 高山副理事長より前回議事録の確認が行われた

3. 議案

◆総務委員会

1）事務局議案【高山副理事長】

①今年度会員の登録数（4/10）現在の状況報告

・会員数は年々減少傾向が続いている

・会員構成---東西の会員数 若干西日本が多い

        男女比率   男子 70％  女子 30％

        学年比率   尚学 6 年生 中学 1 年生が多い

※会員登録締切 5/31、締切以降による継続申込は入会金が必要となる

 ②新規入会クラブの承認について

ク ラ ブ 名；玄海セーリングジュニアクラブ

代表（兼評議員）；中山 由佳

会員加盟数；選手 11 名  オペスタ 3 名

拠 点；佐賀県ヨットハーバー

→挙手により承認

 ③JSAF 関係

・OP 協会所属の会員登録数は前年とほぼ変わらず

・イベント主催者保険の継続加入を 4 月末日予定している

昨年と同じ例年より減らした 20,000 円/延べ 1,000 人未満

（4 月末状況により、28,000 円/延べ 2,000 人未満への変更あり）

→挙手による承認決定

  ・請求書受領後に年会費 40,000 円を送金予定

・提出依頼受領後、事業報告及び計画書を提出予定

2）会計議案 【飯島理事（欠席）】

 現状特になし

日本 OP 第 5-21-07

- 2 -

3）広報議案 【青野理事】

 現状特になし

4）法人化議案【濱本理事長】

 濱本理事長、檜皮監事、弁護士、司法関係者と詳細を詰めている

5）協賛議案【菅澤理事】

 ナショナルチーム選手内定報告

ユニフォーム依頼済

◆強化・海外派遣委員会【安永理事】

1）国際レース情報

 アジアビーチゲームズ（2020.11.28～12.6）未定 開催地 中国 三亜（サンア）

≫現在再度延期中  JSAF からの連絡待ち状態

・東堂すず選手、堤悠人選手派遣予定

2）ナショナルチーム内定

3/19-21 蒲郡で行われた二次選考会で、19 名の選手を内定しました

ワールド 5 名、 アジアオセアニア 10 名、ヨーロッパ 4 名

3）国際試合

・2021.6.20-27  IODA ヨーロッパ選手権大会  4 名を派遣予定

          開催地；スペイン エル・プエルト・デ・サンタ・マリア

・2021.6.30-7/10   IODA 世界選手権大会   5 名を派遣予定

 開催地： イタリア  ガルダ湖

・2021.6.30-7/10   IODA アジア＆オセアニア選手権大会   10 名を派遣予定

 開催地： タイ パタヤ ロイヤル ヴァルナ ヨット クラブ

4）ＮＴ合宿

日程 ；2021年 5月 1日(土曜)から 3日(月曜憲法記念日)の三日間で開催予定

今年度はコロナ禍での制限も多いので、プログラムの見直しを行いました

( 宿泊は各自。野外活動を増やし、出来る限り室内でのプログラムを減らす等)

・フォーシーズ様への協賛  （菅澤理事）

・ヨネックススポーツ振興財団様からの助成予定

◆普及・育成・環境委員会【山田理事】

1）JSAF 卒業生アンケート協力

 ・現在 7 名の回答あり。引き続き依頼する

- 3 -

2）活動予定

オリンピック選手とのコラボ企画など、オリンピックイヤーに関連した企画を考案中

◆テクニカル委員会【村松理事】

1）委員会名表記の変更 テクニカル委員会→計測委員会

≫次回総会にて変更予定(各大会での表記はテクニカル委員会のまま)

2）講習会開催

4年ごとに講習会を開催している

・葉山開催  〇4/10 参加者；ERS 8 名（うち 420 クラス 1 名）

OP 準計測員 12 名実施済

   〃    〇4/18 参加者；OP 準計測員 20 名（予定）

・福岡開催（予定）

≫講習会は JSAF との共同企画により開催される

事前に開催地経費を予測した計画をたてる

3）電子コンパス使用について

・方向角度のみ表示されるものに限る

・風向計算表示など風向がわかるものは禁止

◆レース委員会【松尾副理事長】

1）二次選考会（蒲郡）報告

・ 2 月 19-23 日を 3 月 19-21 日へ変更し実施。7 レース実施

・ 最終日、蒲郡市長の来会にて JODA プレゼンを行い二次選考会 5 年間のご協力

をお願いした

・ 大会終了後参加者の皆様へアンケートを依頼

前向きなご意見をたくさんいただきました。今後のレース活動に向けて改善策な

ど運営対策を検討し役立てていきたい

2）2021 年度 全日本選手権の公募

 ・候補会場 別府で調整中（コロナ対策による艇数制限など規制あり）

3）その他大会予定

・東日本選手権（場所日程調整中）

・西日本選手権（小戸開催 日程調整中）

・チームレース選手権（広島開催 9/18-20 ほぼ決定）

- 4 -

4）2021 年度大会申請

大会中止が出始めているため、締切延期などの対策を要検討

◆その他検討議案【高山副理事長】

 ポイントランキングの見直し検討案

≫5 月末日までに強化委員会にて検討する

◆次回予定

 2021 年 9 月 25 日（土）19；00～

オンラインにて開催（zoom）

以上